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Predslov


Tento dokument bol schválený v septembri r. 2000 Ministerstvom životného prostredia SR a následne v októbri r. 2000  Riadiacim výborom (Management Committee) v Európskej komisii.


Dokument sa bude priebežne aktualizovať a zverejňovať na stránke internetu.

Príloha 2a (Indikatívny zoznam návrhov projektov v Slovenskej republike) bude aktualizovaná po rozhodnutí Riadiaceho výboru Európskej komisie v októbri r. 2001.

1
Úvod

Jednou zo základných podmienok vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie  je zvýšenie úrovne starostlivosti o životné prostredie a zlepšenie jeho stavu do takej miery, aby spĺňalo požiadavky stanovené medzinárodnými dohovormi s environmentálnym zameraním a predpismi v systéme environmentálneho práva Európskej únie. Okrem transpozície tohto práva a plnenia záväzkov z týchto medzinárodných dohovorov pôjde v prvom rade  o ekonomické opatrenia, vrátane investičného zabezpečenia akcií, ktoré môžu výrazne napomôcť k odstráneniu environmentálnej zadĺženosti a zdrojov znečisťovania životného prostredia.

V rámci Európskej dohody o pridružení uzatvorenou medzi Európskymi spoločenstvami a  ich členskými štátmi na strane jednej a Slovenskou republikou na strane druhej (Luxemburg 4. október 1993), ktorá nadobudla platnosť 1. januára 1995, sa Slovenská republika zaviazala prioritne rozvíjať spoluprácu v oblasti životného prostredia v uvedených súvislostiach (články 70, 80 a 81). Zároveň podľa tejto Asociačnej dohody v rámci hospodárskej spolupráce (článok 72) by sa „opatrenia hospodárskej politiky  a iné opatrenia vedúce k hospodárskemu a sociálnemu rozvoju Slovenskej republiky mali zabezpečiť tak, aby sa od samého začiatku brali plne do úvahy aj aspekty životného prostredia a aby boli prepojené na požiadavky harmonického sociálneho rozvoja“. V tomto zmysle vláda Slovenskej republiky prijala 26. mája 1999 uznesením č. 427 revidovaný Národný program pre prijatie acquis communautaire (NPAA), ktorý považuje za kľúčový dokument v procese približovania sa k nadobudnutiu plnohodnotného členstva v Európskej únii. V NPAA sa v rámci schopnosti SR prevziať záväzky členstva rozviedli krátkodobé a strednodobé priority v procese zlepšenia kvality života a životného prostredia, ako aj administratívne a finančné potreby pre jednotlivé environmentálne sektory s rozlíšením požiadaviek na štátny rozpočet a iné externé zdroje, vrátane PHARE, SAPARD a ISPA. S predvstupovým nástrojom pomoci ISPA sa ráta na podporu veľkých infraštrukturálnych  projektov (s celkovým nákladom nad 5 MEUR) v rámci starostlivosti o životné prostredie určených prioritne na:

· odstraňovanie veľkých zdrojov znečisťovania ovzdušia,

· nakladanie s odpadovými vodami (ich kanalizovanie a čistenie) a nadväzné zásobovanie regiónov a miest pitnou vodou,

· riešenie hlavných problémov odpadového hospodárstva.

Na realizáciu Stratégie štátnej environmentálnej politiky následne vláda Slovenskej republiky schválila 16. decembra 1999 uznesením č. 1112 druhý Národný environmentálny akčný program SR (NEAP II.), ktorý prevzal priority a skonkretizoval v časových horizontoch ciele a opatrenia vyplývajúce z NPAA. Z NEAP II. vychádza aj environmentálna časť Národnej stratégie ISPA pre programové obdobie 2000-2006, pričom základné princípy prípravy a realizácie projektov ISPA určuje osobitná koordinačná smernica vo väzbe na ISPA Manual z mája 2000. Prípravu a realizáciu projektov ISPA pritom bude podmieňovať súlad najmä s nasledovnými predpismi Európskej únie:

· Smernica Rady 98/83/EC o kvalite pitnej vody;

· Smernica Rady 91/271/EEC o čistení mestských odpadových vôd;

· Smernica Rady 96/62/EC o posudzovaní a riadení kvality vonkajšieho ovzdušia (Rámcová smernica kvality ovzdušia);

· Smernica Rady 88/609/EEC o obmedzení emisií niektorých znečisťujúcich látok v ovzduší z veľkých spaľovacích zariadení   v znení neskorších zmien;

· Smernica Rady 89/429/EEC o znižovaní znečisťovania ovzdušia spôsobovaného jestvujúcimi zariadeniami na spaľovanie komunálneho odpadu;

· Smernica Rady 89/369/EEC o znižovaní znečisťovania ovzdušia spôsobovaného novými zariadeniami na spaľovanie komunálneho odpadu;

· Smernica Rady 94/67/EEC o spaľovaní nebezpečných odpadov;

· Smernica Rady 75/442/EEC o odpadoch v znení neskorších zmien;

· Smernica Rady 99/31/EC skládkach odpadov;

· Smernica Rady 96/61/EC o integrovanej prevencii a kontrole znečistenia. 

2 Národná environmentálna politika a integrácia do EÚ

2.1
Priority a zásady štátnej environmentálnej politiky

Zásadným koncepčným dokumentom environmentálnej politiky v Slovenskej republike je Národný environmentálny akčný program SR II (NEAP II). NEAP II predstavuje komplexný programový dokument, ktorý nadväzuje na Stratégiu, zásady a priority štátnej environmentálnej politiky (1993) a na „prvý„ NEAP (NEAP I, 1996). Jeho hlavnou úlohou je upresnenie východísk a sformulovanie nových (upravených) cieľov a opatrení na ich realizáciu tak, aby došlo k zjednotenému koncepčnému riešeniu environmentálnych problémov pri zohľadnení odvetvových i regionálnych špecifík. NEAP II. sa zameriava najmä na zlepšenie environmentálnej situácie v SR ako súčasti globálnej environmentálnej bezpečnosti v Európe a vo svete. Nadväzne na Asociačnú dohodu uvádza opatrenia harmonizácie environmentálneho práva SR s environmentálnym právom EÚ, predovšetkým v ochrany ovzdušia a vôd, odpadovom hospodárstve, ochrane prírody a krajiny, kontrole priemyselného znečistenia a manažmentu rizík, chemických látok a geneticky modifikovaných organizmov, ako aj ochrane pred rizikovými faktormi, v problematike posudzovania vplyvov na životné prostredie a v prístupe k informáciám o životnom prostredí. Tieto opatrenia priamo premietajú postup stanovený v revidovanom NPAA, pričom rešpektujú výsledky bilaterálnych screeningových rozhovorov medzi SR a EÚ v oblasti životného prostredia (21.6. - 25.6.1999).


Napriek pozitívnym zmenám dosiahnutým v ochrane ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme a vôd, v odpadovom hospodárstve a ochrane biodiverzity, NEAP II. potvrdil platnosť priorít už predtým schválenej Stratégie štátnej environmentálnej politiky SR. Ide o nasledovné priority:

I.
Ochrana ovzdušia pred znečisťujúcimi látkami, najmä skleníkovými plynmi a globálna environmentálna bezpečnosť.

II.
Zabezpečenie kvality a  dostatku pitnej vody a zníženie znečistenia ostatných vôd pod prípustnú mieru.

III. 
Ochrana pôdy pred degradáciou a zabezpečenie nezávadnosti potravín a ostatných výrobkov.

IV.
Minimalizácia  vzniku, využívanie (recyklácia) a správne zneškodňovanie odpadov.

V.
Zachovanie biologickej rozmanitosti, ochrana a racionálne využívanie prírodných zdrojov a optimalizácia priestorovej štruktúry a využívania krajiny.


Realizácia navrhovaných opatrení NEAP II. je podmienená uplatňovaním základných princípov trvalo udržateľného rozvoja. Ide predovšetkým o:



- princíp integrity,



- princíp subsidiarity,



- princíp autoregulačného a sebapodporného vývoja,



- princíp preventívnej opatrnosti, 



- princíp environmentálne priaznivého hospodárenia a správania; 

Zlepšenie environmentálnej situácie ďalej podmieňuje dodržiavanie zásad environmentálnej politiky, najmä:


1.
riešenie environmentálnych problémov ako problémov ekonomického rozvoja spoločnosti;

2.
uprednostňovanie preventívnych opatrení pred nápravnými;

3.
uplatňovanie environmentálnej politiky vo všetkých odvetviach národného hospodárstva, zodpovedných za stav a starostlivosť o zložky životného prostredia, ako aj na úrovni samospráv a v terciárnej sfére (princíp integrity);

4.
neprenášanie zodpovednosti za nepriaznivý stav životného prostredia na nasledujúce generácie, ale prevzatie zodpovednosti terajšou spoločnosťou (princíp medzigeneračnej spravodlivosti);

5.
riešenie environmentálnych problémov v synergickom rámci ich pôsobenia;

6.
považovanie zdravého životného prostredia ako základnej podmienky zlepšovania zdravotného stavu obyvateľstva;

7.
presadzovanie zodpovednosti znečisťovateľa, resp. poškodzovateľa životného prostredia za uhrádzanie výdavkov v súvislosti s realizáciou nápravných opatrení (princíp znečisťovateľ platí);

8.
posudzovanie zásahov do životného prostredia z hľadiska ich dopadov a vplyvov na zdravie a vek ľudí, stav zložiek životného prostredia a ohrozenosť organizmov, neoceniteľnosť a nenahraditeľnosť kultúrneho a prírodného dedičstva, ohroziteľnosť zásob neobnoviteľných prírodných zdrojov a racionálneho využitia obnoviteľných zdrojov pri uvedomení si ich jedinečnosti.

Opatrenia navrhované v rámci NEAP II sa zameriavajú na realizáciu strategických zámerov celoštátneho charakteru, na riešenie vybraných environmentálnych problémov regiónov, podnikov a  samospráv a na zásadné otázky starostlivosti o životné prostredie, ktoré sú nad rámec ich možností. Financovanie týchto opatrení vychádza z predpokladu združovania vlastných prostriedkov i využitia investičnej podpory v rámci programov PHARE, SAPARD a ISPA. 


NEAP II tvorí základný východiskový dokument aj pre programovanie predvstupovej pomoci, najmä pre prípravu Integrovaného plánu regionálneho a sociálneho rozvoja SR (uznesenie vlády SR č. 610/1999), ako to odporučili ústredné orgány štátnej správy pre regionálny rozvoj. V súčasnosti vláda Slovenskej republiky pripravuje Národný program regionálneho rozvoja SR, ktorý pozostáva zo sektorových operačných programov (SOP) premietajúcich ciele rozvoja regiónov v 6 oblastiach, pričom obsahová stránka Sektorového operačného programu životné prostredie je zameraná predovšetkým na ochranu ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme, ochranu a racionálne využívanie vôd a odpadové hospodárstvo. SOP sú z regionálnej úrovne doplnené regionálnymi operačnými plánmi, čím NPRR bude predstavovať komplexný rozvojový dokument regiónov, pričom jeho hlavnou úlohou je zosúladenie environmentálnych, ekonomických a sociálnych aspektov rozvoja na regionálnej úrovni. 

2.2

Hlavné ciele štátnej environmentálnej politiky

Hlavné ciele štátnej environmentálnej politiky podľa NEAP II sú vo vybraných sektoroch stanovené nasledovne:

Ochrana ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme 

-  
zníženie emisií základných látok znečisťujúcich ovzdušie ( SO2, NOx, CO, CxHy, tuhých emisií), prchavých organických zlúčenín (VOCs), perzistentných organických látok (POPs), ťažkých kovov na stav v súlade s medzinárodnými dohovormi,

- 
vypracovanie a realizácia národných programov zameraných na znižovanie emisií oxidu uhličitého a ostatných plynov vyvolávajúcich zvýšenie skleníkového efektu, na ktoré sa nevzťahuje Montrealský protokol o látkach narušujúcich ozónovú vrstvu,

-
širšie uplatnenie pohonných látok a druhov dopravy neznečisťujúcich životné prostredie (napr. plyn, elektrina, bezolovnatý benzín...),

-
uplatňovanie komplexného monitorovacieho a informačného systému životného prostredia SR – ovzdušie;

Ochrana a racionálne využívanie vôd 

-
zníženie množstva znečisťujúcich látok vo vypúšťaných odpadových vodách až na prípustnú, limitovanými hodnotami určenú mieru budovaním ČOV, vrátane malých ČOV, kanalizácií, zvýšenie vysokoefektívnych metód čistenia ( biologické, chemické) pri preferovaní rozostavaných ČOV resp. tam, kde nie je možné odstrániť enormné znečistenie vôd pri ich vzniku ( napr. komunálna sféra), zníženie rozdielu medzi množstvom odoberanej a vypúšťanej vyčistenej vody na minimum a perspektívne splnenie požiadaviek smernice EÚ 91/271/EEC pre čistenie komunálnych odpadových vôd,

-
realizácia technických opatrení (napr. zalesňovanie, pozemkové  úpravy, budovanie vodných nádrží a pod.) na podporu zadržiavania vody, spomalenie odtoku najmä z povodí deficitných oblastí a oblastí so zníženou retenčnou schopnosťou, zmiernenie účinkov povodní a na riešenie environmentálne únosného využívania podzemných vôd,

-
zavedenie opatrení na znižovanie spotreby pitnej vody minimalizovaním strát vo vodovodnej sieti a racionálnejším hospodárením u spotrebiteľov, sprísnenou kontrolou potenciálnych príčin havárií a ďalšími preventívnymi opatreniami zameranými na výrazné zníženie havárií,

-
zavedenie opatrení na zníženie znečistenia vodných tokov v IV. - V. triede čistoty, vytvorenie podmienok a zavedenie systému na ich revitalizáciu, celkové zníženie znečistenia vodných tokov aj v II. - III. triedy čistoty ( okrem ČOV a kanalizácií),

-
uplatňovanie zvýšenej ochrany a racionálneho využívania vodných zdrojov oceňovaných aj podľa ich environmentálnej hodnoty a verejnoprospešnej funkcie, efektívnejšie využívanie spolupôsobenia zdrojov podzemných a povrchových vôd,

-
zmenšenie množstva a druhov karcinogénnych, teratogénnych, mutagénnych a ďalších škodlivých látok vo vode (polychlórované bifenyly, dusičňany, dusitany, ťažké kovy, polyaromatické uhlovodíky) na vopred stanovenú prípustnú mieru,

-
uplatňovanie komplexného monitorovacieho a informačného systému SR - ČMS Voda;

Odpadové hospodárstvo 

-
obmedzovanie vzniku nebezpečných odpadov, zabezpečenie ich recyklácie a zneškodňovanie nerecyklovateľných odpadov spôsobom neohrozujúcim životné prostredie,

-
intenzifikácia separovaného zberu druhotných surovín a zvýšenie využívania vyseparovaných zložiek komunálneho odpadu,

-
znižovanie nebezpečných vlastností odpadov napr. separáciou zberu problémových látok, výstavba siete skládok a spaľovní nevyužiteľných odpadov zodpovedajúcich predpisom EÚ,

-
budovanie siete regionálnych spaľovní na zneškodnenie nebezpečných odpadov zo zdravotníckych zariadení,

-
systematická sanácia a rekultivácia priestorov skládok odpadov ohrozujúcich životné prostredie a zníženie znečistenia životného prostredia na prípustnú mieru v regiónoch a postupne v celej SR,

-
vypracovanie a realizovanie Programov odpadového hospodárstva na všetkých úrovniach a zhodnotenie ich účinnosti;

Starostlivosť o prírodu a krajinu a územný rozvoj 

-
revitalizácia narušeného prostredia, najmä odstránenie silnej až extrémnej narušenosti prostredia zdravotne závadných a ohrozených oblastí, zabránenie zvyšovania stupňa narušenosti iných oblastí,

-
vytvorenie a uplatnenie revitalizačných programov a projektov extrémne narušených území a pre zhodnotenie environmentálnej únosnosti,

-
zvýšenie kvality životného prostredia mestskej a vidieckej krajiny, realizácia kultúrno-spoločenských a environmentálnych hľadísk tvorby prostredia pri preferovaní zvýšenej pozornosti záchrane schátralých nehnuteľných kultúrnych pamiatok, realizácia programov starostlivosti lokalít SR zahrnutých do Svetového dedičstva vypracúvanie nominačných projektov lokalít navrhovaných do Svetového dedičstva,

-
podporovanie územnoplánovacieho procesu a spracovávanie ÚPD v súlade s princípmi trvalo udržateľného rozvoja tak, aby sa znižovalo zaťaženie životného prostredia a dochádzalo k harmonizácii ľudských aktivít s prírodou,

-
zastavenie procesu znižovania biologickej rôznorodosti, vypracovanie a realizácia záchranných programov v súlade s cieľmi Národnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku, dobudovanie sústavy vstupov, náučných lokalít a informačných stredísk ochrany prírody v chránených územiach,

-
uplatňovanie zvýšenej ochrany a racionálneho využívania prírodných zdrojov oceňovaných podľa ich environmentálnej hodnoty, verejnoprospešnej funkcie, orientovanie vedy a techniky na riešenie komplexných environmentálnych problémov v zmysle princípov trvalo udržateľného rozvoja,

· dobudovanie komplexného monitorovacieho a informačného systému ŽP SR - biota, využitie územia, osídlenie,

· na základe Generelu nadregionálneho ÚSES SR dobudovanie sústavy chránených území, zabezpečenie ochrany nadregionálnych biocentier, podľa zákonom stanovených stupňov ochrany, vytvorenie podmienok na obnovu zaniknutých a prerušených trás nadregionálnych biokoridorov,  dotvorenie sústavy bilaterálnych a trilaterálnych CHÚ, územného systému ekologickej stability nížin a kotlín, vrátane zabezpečenia II. a III. stupňa ochrany ekologicky významných celkov a oblastí.

Na finančné zabezpečenie dosiahnutia cieľov NEAP II. Ministerstvo životného prostredia SR a Ministerstvo financií SR vypracovali návrh Koncepcie nového spôsobu financovania ochrany životného prostredia a časový a vecný harmonogram konkrétnych opatrení v súlade s požiadavkami EÚ na kvalitu životného prostredia, ako aj na výsledky screeningu sektoru životného prostredia. Tento návrh, ktorý sa zaoberá aj možnosťami využitia investičnej podpory ISPA, schválila vláda 23. augusta 2000. V nasledujúcom období bude tvoriť základné východisko pre finančné zabezpečenie realizácie opatrení zo štátneho rozpočtu, z externých zdrojov, vrátane programov EÚ, ale aj zo štátnych fondov.

Jedným je Štátny fond životného prostredia, do ktorého plynú príjmy najmä z poplatkov za znečisťovanie životného prostredia, pokuty za porušenie právnych predpisov v systéme environmentálneho práva a dotácie. V roku 1998 schválila Národná rada Slovenskej republiky nový zákon o Štátnom fonde životného prostredia č. 69/1998 Z.z., kde sa prostriedky fondu členia na skupinu nenávratného financovania a skupinu návratného financovania

3.
Stav životného prostredia Slovenskej republiky

3.1
Životné prostredie a prírodné dedičstvo

Slovenská republika vznikla 1. januára 1993 rozdelením bývalého Česko–Slovenska. Nachádza sa v geografickom strede Európy a jej rozloha dosahuje 49 034, 55 km2 , počet obyvateľov celkom 5 387 650, čo predstavuje 109, 9 obyvateľa na 1 km2 . V 136 mestách žije 57,7% obyvateľstva SR. Z celkového počtu 2875 obcí v 28 boli vyhlásené prírodné rezervácie a v 85 pamiatkové zóny, ktoré dokladujú vývoj historických štruktúr krajiny. 
Slovensko leží na rozhraní Západných a Východných Karpát, pričom 45% jeho územia zaberajú nízke vysočiny a 41% nížiny, ostatné sú stredovysočiny a vysoké vysočiny do nadmorskej výšky 2655 m (v Tatranskom národnom parku). Rozmanité formy reliéfu vznikli na kryštalických horninách, druhotných vápencoch a sedimentárnych horninách. Najrozšírenejšími pôdnymi typmi sú kambizeme, rendziny (prevažujú v pohoriach), fluvizeme, černozeme, hnedozeme, luvizeme a čiernice (prevažujú v nížinách a kotlinách).

Najvýznamnejšími faktormi tvorby povrchových a podzemných vôd Slovenska sú zrážkovo – odtokové pomery mierneho klimatického pásma a poloha na hlavnom Európskom rozvodí. Takmer celé územie patrí do úmoria  Čierneho mora a povodia Dunaja, malá časť spadá do úmoria Baltického mora (povodie Dunajca).  Na území SR sú hlavné povodia Dunaja a Moravy, Váhu, Hrona, Bodrogu a Hornádu. Riečnu sieť tvorí 49 775 km vodných tokov.

Územie je charakterizované tromi fytogeografickými celkami – oblasťou západokarpatskej flóry, oblasťou východokarpatskej flóry a oblasťou panónskej flóry. Viac ako 40% územia zaberajú lesy. Vysoká biodiverzita je výsledkom špecifických stanovištných podmienok, ale aj vplyvu antropogénnej činnosti. Celkove sa uvádza viac ako 11 270 druhov rastlín, z toho vyše 8 000 taxónov nižších rastlín a cca 3 124 druhov vyšších rastlín. Fauna Slovenska je tvorená viac ako 40 000 druhmi živočíchov, z čoho je viac ako 31 000 druhov bezchordátov. Ochrana prirodzených ekosystémov a ohrozených druhov je zabezpečovaná v sieti chránených území (7 národných parkov, 16 chránených krajinných oblastí, 584 prírodných rezervácií, 260 chránených areálov a 274 prírodných pamiatok).

V zmysle environmentálnej regionalizácie Slovenskej republiky sa vymedzuje 5 stupňov úrovne životného prostredia. V 9 ohrozených oblastiach s narušeným a silne narušeným životným prostredím (4.-5. stupeň kvality) dnes žije 33,05% obyvateľov SR na 4671 km2 (9,52% SR).

3.2
Ovzdušie

Vývoj emisií hlavných znečisťujúcich látok na území Slovenskej republiky sa sleduje prostredníctvom databázy Registra emisií a zdrojov znečistenia ovzdušia, ktorá sa od roku 1985 spracováva na Slovenskom hydrometeorologickom ústave (SHMÚ) v Bratislave. Vývoj emisií základných znečisťujúcich látok uvádza tabuľka 1.

Tabuľka 1: Vývoj emisií základných znečisťujúcich látok (v tis. ton)

	Znečisťujúca látka
	Roky

	
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998

	SO2
	538,98
	441,89
	377,63
	323,17
	235,76
	236,38
	224,19
	199,23
	178,78

	NOx
	226,73
	211,98
	191,71
	183,86
	173,01
	180,95
	139,55
	123,12
	127,94

	TZL
	299,36
	229,61
	177,48
	143,32
	87,30
	88,98
	66,98
	60,29
	57,51

	CO
	488,69
	439,11
	382,27
	408,34
	374,68
	404,64
	373,31
	345,97
	312,89













Zdroj: SHMU

Okrem zníženia výroby a spotreby energií k poklesu emisií SO2 a TZL prispeli zmeny palivovej základne z prechodu spaľovania hnedého uhlia v prospech používania zemného plynu.

Pri stanovovaní emisií oxidov dusíka došlo k zmene emisného faktora. Mierny pokles v roku 1997 je spojený sa klesajúcou spotrebou tuhých palív.

Emisie oxidu uhoľnatého majú klesajúci charakter od roku 1989 hlavne z dôvodu zníženia spotreby a zmene zloženia palív. Najväčší podiel na emisiách CO patrí metalurgii železných kovov.

3.3
Voda

Kvalita povrchových vôd sa systematicky sleduje od roku 1963. V roku 1994 bola kvalita povrchových vôd sledovaná v 232 základných a 7 zvláštnych monitorovacích miestach; v roku 1997 sa monitoring vykonával na 254 základných a 6 zvláštnych miestach odberov. V základných miestach odberov boli sledované ukazovatele kyslíkového režimu (A-skupina), chemické ukazovatele (B-skupina) a doplňujúce (C-skupina), biologické a mikrobiologické ukazovatele (E-skupina). Vo vybraných miestach boli sledované aj ťažké kovy (D-skupina) a ukazovatele rádioaktivity (F-skupina). Podľa slovenskej technickej normy bola uskutočnená kategorizácia kvality vody, podľa ktorej sa voda zaraďuje do piatich tried (od I. triedy – veľmi čistá voda po V. triedu – veľmi silne znečistená voda). Výsledky sú spracovávané a uchovávané na SHMU.

Tabuľka 2: Hodnotená dĺžka V. triedy čistoty na sledovaných tokoch podľa skupín ukazovateľov v km (1998)

	
	Dunaj
	Morava
	Váh
	Nitra
	Hron
	Ipeľ
	Bodrog
	Hornád
	Poprad

	Sledovaná dĺžka
	172
	325,5
	930,4
	401,4
	500,8
	463,7
	761,6
	673,3
	162,5

	Hodnotená dĺžka
	172
	234,15
	708,3
	286
	322,8
	224,4
	571,8
	485,3
	139,5

	A- skupina
	
	18,85
	27,9
	
	
	10,7
	33,8
	17,2
	

	B- skupina
	
	70,85
	27,9
	101,2
	14,7
	68,8
	218,4
	270,4
	21,2

	C- skupina
	
	35,35
	9,9
	81,2
	25,2
	5,3
	
	
	

	D- skupina
	
	
	
	
	
	5,4
	46,9
	54,5
	

	E- skupina
	38
	
	173,6
	117,9
	234,1
	171,7
	532,3
	412,3
	79,3


A - skupina: BKS55, CHSK, O2







Zdroj:SHMU

B - skupina: vodivosť, RL,NL, N-NH4, Norg, Ptotal
C - skupina: NEL, SO42-
D - skupina: Zn, Hg,Cu

E - skupina: koliformné baktérie, saprobny index

Využitie zdrojov podzemných vôd na Slovensku je vysoké a predstavuje okolo 85% spotreby na účely pitnej vody.

Dlhodobé klesajúce tendencie hladiny podzemných vôd sú zapríčinené ich nedostatkom. Veľký rozdiel bol zaznamenaný hlavne medzi juhom Slovenska a ostatným územím. Kvalita podzemných vôd sa sleduje na SHMU od roku 1982. Monitorovacia sieť pozostáva z 291 staníc. Údaje sa zbierajú a vyhodnocujú. Najčastejšie prekračovanými limitmi boli koncentrácie Fe, Mn, dusičnanov, NEL, fenolov a stopových prvkov.

V roku 1998 bol zaznamenaný ďalší pokles v množstve vypúšťaných odpadových vôd do slovenských tokov. Ide o pokles z 1 208,6 mil. m3 v roku 1990 na 1 137,8 mil. m3 v roku 1998. Podobne došlo k poklesu v množstvách jednotlivých indikátorov znečistenia vôd.

Tabuľka 3: Vývoj množstva a kvality vypúšťaných odpadových vôd 

	Množstvo OV v roku
	Objem 

(103 m3/rok)
	NL

(t/rok)
	BSK5

(t/rok)
	CHSK

(t/rok)
	ENP

(t/rok)

	1997
	1 108 538,1
	37 006,4
	22 601,5
	68 871,3
	564,7

	1998
	1 137 887
	29 443
	21 993
	66 351
	512













Zdroj: SHMU

3.4
Tuhý odpad

Produkciu odpadu na Slovensku za posledných 7 rokov uvádza tabuľka č. 4. Vývoj v odpadovom hospodárstve charakterizujú dynamické zmeny, ktoré viedli k príprave nového zákona o odpadoch, predloženého na ďalšie legislatívne konanie.

Tabuľka 4: Tvorba odpadov v rokoch 1992-1998 (v mil. t)

	Odpad
	1992
	1993
	1994
	1995
	1996
	1997
	1998

	Ostatný
	25.0
	25.0
	22.3
	19.5
	10.1
	10.1
	10,1

	Zvláštny
	9.0
	8.0
	7.5
	6.2
	10.1
	9.7
	9,7

	Vrátane:        komunálny

                   Nebezpečný
	1.6

3.4
	1.6

3.3
	1.6

3.3
	1.6

2.5
	1.7

1.5
	1.8
	1.7

1,4

	Spolu
	34.0
	33.0
	29.8
	25.7
	20.2
	19.8
	19,8













Zdroj: SAŽP

Z celkového množstva zvláštneho a nebezpečného odpadu sa viac ako 54,6% využíva. Vysoký stupeň využívania odpadov je ovplyvnený vysokým podielom využívania poľnohospodárskych odpadov. Ďalšími významnými druhmi odpadov, ktoré sa materiálovo využívajú sú železný šrot, zberový papier a zberové sklo. Najbežnejšou zneškodňovacou metódou je skládkovanie, nasleduje biologická, fyzikálno-chemická úprava, spaľovanie a dočasné skladovanie.

4.
Stručný prehľad a trendy budovania environmentálnej infraštruktúry vo vybraných sektoroch

V súčasnosti sa v rámci spolupráce medzi Dánskou agentúrou životného prostredia a Ministerstvom životného prostredia SR na „Projekte na pomoc SR pri príprave Integrovanej stratégie pre vstup do EÚ v sektore ŽP„ pripravuje  celková finančná stratégia spolu so sektorovými stratégiami špecifickými pre jednotlivé smernice EÚ. Hlavnými výstupmi projektu by mali byť:

· nákladové modely pre finančne najnáročnejšie sektory: ovzdušie, odpady, voda + odhady nákladov pre ostatné sektory

· sektorové stratégie + implementačné plány pre každý právny predpis EÚ v rámci 9 sektorov

· celková stratégia a integrovaný finančný plán, vypracované na základe sektorových stratégií

          Pri napĺňaní  cieľov projektu by výsledky mali byť prezentované v  októbri roku 2001. Súčasťou výstupov tohto projektu bude  aj inventarizácia investičných projektov podľa jednotlivých smerníc. 

4.1
Ovzdušie

Spaľovacie procesy a priemyselná energetika sú hlavným prispievateľom znečistenia oxidmi síry a podieľali sa 42% na celkových emisiách, nasleduje systémová energetika (36%) a výroba energie v komunálnej sfére (10%).

Investičné programy v energetike sa zameriavajú na zlepšovanie spaľovacích technológií a náhrady palív (zemný plyn) ako aj na inštaláciu odlučovacích zariadení. 

4.2
Voda

Celkový počet obyvateľov napojených na vodovod v roku 1998 predstavoval iba 82,8 %. Úroveň zásobovania obyvateľstva je regionálne veľmi rozdielna. Dĺžka vodovodnej siete predstavovala 22 201 km. Podiel dodávky pitnej vody z verejných vodovodov medzi priemyslom a domácnosťami má priaznivý vývoj a zvyšuje sa v prospech domácností. Za obdobie posledných päť rokov sa zvýšil z 59,8% na súčasných 65,4%, čo znamená, že podiel dodávky pre priemysel poklesol v tomto období zo 40,2% na 34,6%.

Počet obcí s verejným vodovodom stúpol za posledných päť rokov  o 88 a v súčasnosti ich je 1955 obcí napojených na sieť vodovodov ( 67,8 % z celkového počtu obcí).  Z tohto počtu boli troma spoločnosťami privatizované vodovody v 75 obciach, čo je z celkového počtu obcí s vodovodom len 3,8%. Z toho v okrese Trenčín vytvorená Trenčianska vodohospodárska spoločnosť, a. s. realizovala prevod majetku v 41 obciach, v okrese Komárno spoločnosť CIVITAS previedla majetok 33 obcí, Ďalšia transformácia štátnych podnikov vodární a kanalizácií, t.j. bezodplatný prevod majetku štátu v správe štátnych podnikov vodární a kanalizácií do vlastníctva obcí sa v súčasnosti pripravuje. 

V roku 1997 bola špecifická spotreba vody v domácnostiach 131,9 l/os/deň (v roku 1990 to bolo 195,5 l/os/deň) pre spotrebiteľov podnikov vodární a kanalizácií a 83,3 l/os/deň pre spotrebiteľov z podnikov v správe obcí. V porovnaní z krajinami západnej Európy (147 l/os/deň) je to hlboko pod priemerom. Jedným z faktorov zníženia odberu vody bola výrazné zvýšenie cien pitnej vody.

Straty vody, ktoré sa udávajú ako podiel množstva vody uniknutej z potrubí a celkového množstva vody vyrobenej a určenej k realizácii majú na Slovensku v podstate vyrovnanú hodnotu a za posledných päť rokov sa zvýšili o 0,6%  (v súčasnosti  23,9%). 

Základná infraštruktúra zaostáva za požiadavkami smerníc EÚ, hlavne smernice o pitnej vode a čistení odpadových vôd.

Rozvoj kanalizácií zaostáva za rozvojom vodovodov. V roku 1998 bol rozdiel v dĺžke  siete vodovodov a kanalizačnej siete 16283 km.  Počet obyvateľov napojených na verejnú kanalizáciu predstavuje 2,8 milióna, čo je 54% celkovej populácie, z čoho v Bratislave je na kanalizáciu napojených 97,5%, na západnom Slovensku 43,8%, na severnom Slovensku 49,5, na strednom Slovensku 56,1 a na východnom Slovensku 54,1%. 

Dĺžka kanalizačnej siete bola v roku 1997 5 940 km, čo predstavuje 2,05 m na obyvateľa. Počet obcí s vybudovanou ČOV je 334, z čoho v správe vodární a kanalizácií je 199 a v správe obecných úradov 135. Účinnosť čistenia odpadových vôd je negatívne ovplyvňovaná hydraulickým a materiálovým preťažením, ako aj nedostatočnou prevádzkou čistiacich zariadení a strát v kanalizačných potrubiach. Dlhodobo pretrvávajúcim problémom sú niektoré prevádzkované ČOV, hlavne vo veľkých mestských aglomeráciách, ktoré sú hydraulicky a látkovo preťažené a na ústí do recipientu prekračujú povolené limity, ktoré požaduje platná legislatíva. 

V súvislosti s procesom aproximácie k legislatíve Európskej únie bude potrebné v zmysle smernice EÚ o komunálnych odpadových vôd 91/271/EEC odstraňovať aj nutrienty z odpadových vôd. Taktiež na základe uvedenej smernice treba uvažovať s tým, že podľa predbežného odhadu do roku 2020 by mali byť všetky aglomerácie s počtom ekvivalentných obyvateľov vyšším ako 2000 napojené na kanalizačný systém a mali by byť sekundárne čistené.

4.3
Tuhý odpad

Skládkovanie komunálneho odpadu je stále  najrozšírenejšou metódou zneškodňovania odpadu na Slovensku. Bolo identifikovaných približne  8327 skládok odpadu, na ktoré sa ukladal odpad v minulosti. Jedná sa o staré environmentálne záťaže, ktoré sa postupne rekultivujú a zatvárajú. V roku 1997 bolo v prevádzke 540 skládok odpadu, z ktorých len 124 spĺňalo technické požiadavky prevádzky. V snahe znížiť negatívny dopad skládkovania na životné prostredie došlo v poslednom období k postupnému zatváraniu skládok, ktorých prevádzkovanie za osobitných podmienok umožňoval zákon o odpadoch. K 31.7.2000 bolo uzatvorených 210 takýchto skládok, ktoré bude potrebné postupne sanovať. V súčasnosti je v prevádzke 141 skládok odpadu, ktoré sú v súlade s právnymi predpismi platnými pre odpadové hospodárstvo. Z celkového množstva zvláštneho a nebezpečného odpadu sa 2,3 mil. ton zneškodňuje na skládkach. Priemyselný odpad sa často skládkuje s komunálnym odpadom. Veľké podniky hľadajú spôsoby budovania vlastných skladovacích zariadení, avšak mnoho malých podnikov stále využíva technicky nevyhovujúce skládky.

Na Slovensku je 92 spaľovní odpadov, z čoho 68 prekračuje emisné limity. Z celkového počtu spaľovní je 37 malej kapacity. 39 spaľovní zneškodňuje odpad zo zdravotníckych zariadení. Spaľovanie niektorých druhov nebezpečného odpadu sa zabezpečuje v cementárňach, kde sa spaľujú odpadové oleje, plasty a iné materiály vysokej termickej hodnoty, ktoré dopĺňajú primárne palivo pri výrobe cementu. 

Dočasné skladovanie odpadov je dovolené maximálne po dobu jedného roka. Za sledovanie procesu nakladania s nebezpečnými odpadmi sú zodpovedné príslušné odbory životného prostredia na okresných úradoch, na ktoré sú zasielané hlásenia o vzniku a nakladaní so zvláštnymi a nebezpečnými odpadmi. 

Podľa vyhlášky MŽP SR č. 19/1996 sú odpady v Katalógu odpadov zaradené v kategórii podľa svojej povahy a chemického zloženia a nie podľa pôvodu tak ako v Európskom katalógu odpadov. Z uvedeného dôvodu nie je ani osobitne evidovaný priemyselný odpad, ktorý sa ukladá na skládky a nie je možné stanoviť podiel medzi skládkovaným priemyselným a komunálnym odpadom. V súčasnosti je na skládkach určených pre nebezpečný odpad ukladaný aj odpad komunálny, vrátane odpadu z domácností. Po implementácii smernice Rady 1999/31/EC o skládkovaní odpadov bude odpad ukladaný na skládky klasifikované ako skládky nebezpečného odpadu, skládky pre nie nebezpečný odpad a skládky pre inertný odpad. 

5
Financovanie environmentálnych projektov

Hlavné zdroje  environmentálnych investícií sú:

· štátny rozpočet

· štátne fondy environmentálneho charakteru  

· rozpočty obcí

· podnikateľský sektor

· programy EÚ

· ostatné zahraničné zdroje 

Možnosti realizácie týchto zdrojov sú rozpracované v Koncepcii nového spôsobu financovania ochrany životného prostredia s časovým a vecným harmonogramom konkrétnych opatrení v súlade s požiadavkami EÚ na kvalitu životného prostredia ako aj výsledkami skríningu sektoru životného prostredia, ktorú vláda Slovenskej republiky schválila 23. augusta 2000. Zo schválenej koncepcii vyplýva pre členov vlády SR povinnosť uplatňovať v rozpočtovej kapitole príslušného rezortu finančné nároky na zabezpečenie Opatrení vlády SR na realizáciu koncepcie. Koncepcia vychádza zo základnej tézy, že financovanie tvorby a ochrany životného prostredia  je neoddeliteľnou súčasťou základného rámca nielen environmentálnej politiky, ale aj hospodárskej stratégie  a finančnej politiky štátu.  Cieľom finančnej koncepcie v oblasti životného prostredia je zabezpečovať financovanie realizácie spoločnosťou stanovených cieľov environmentálnej politiky v súlade s ekonomickými možnosťami krajiny, a to environmentálne najúčinnejšími a ekonomicky najefektívnejšími spôsobmi. V nadväznosti na stanovené environmentálne priority a predpokladané náklady ich realizácie je cieľom koncepcie v rámci definovaného časového obdobia  posúdiť súlad prípadne disproporciu medzi nimi  a disponibilnými finančnými zdrojmi.  Okrem toho v nadväznosti na túto východiskovú bilanciu je potrebné hľadať cesty finančnej realizácie environmentálnych opatrení za podmienky nastolenia, respektíve udržania rovnováhy medzi požadovanými finančnými nárokmi  a zdrojmi na ich realizáciu. Bezprostredným cieľom finančnej politiky v oblasti ochrany a riadenia životného prostredia je teda stabilizovať tok finančných príjmov do verejných rozpočtov prostredníctvom účinnejšieho uplatňovania ekonomických nástrojov v súlade s  princípmi trvalo udržateľného rozvoja. 

Celkové investície v životnom prostredí v rokoch 1993-1998 sú uvedené v tabuľke 6.

Tabuľka 6:Celkové investície v životnom prostredí (1993-1998)

	rok
	Celkom
(MEUR/mil. SK)
	štátny rozpočet

(MEUR/mil. SK)
	štátne fondy1

(MEUR/mil. SK)
	PHARE

(MEUR/mil. SK)
	súkromné zdroje

(MEUR/mil. SK)

	1993
	595,3

26 061,6
	68,8

3 026,9
	43,6

1 1919,4
	1,7

75,6
	478,2

21 039,7

	1994
	585,2

25 750,2
	28,8

1 267,6
	88,7

3 903,5
	0,9

38,9
	466,8

20 540,2

	1995
	519,9

22 878,8
	28,1

1 238,7
	66,7

2 935,9
	0,9

39,6
	424,2

18 664,6

	1996
	564,7

24 847,3
	32,4

1 425,0
	97,9

4 310,2
	0,0

0,0
	434,4

19 112,1

	1997
	515,6

22 689,3
	31,2

1 373,0
	64,9

2 857,4
	0,0

0,0
	419,5

18 458,9

	1998
	482,6

21 234,2
	31,2

1 373,5
	54,1

2 378,5
	16,8

739,2
	380,5

16 743,0


1) spolu s transfermi zo štátneho rozpočtu

Tabuľka 7 premieta odhadované finančné toky do životného prostredia v rokoch 1999-2008, spolu s ročnými príspevkami z ISPA programu vo výške  23.8 MEUR.  Špecifikácia  odhadovaných výdavkov a možností pokryť ich z medzinárodných a zahraničných finančných zdrojov sa vykoná počas prípravy jednotlivých návrhov projektov na základe  podkladových informácií a rokovaní s príslušnými inštitúciami. 

Tabuľka 7: Odhadované finančné toky do životného prostredia pre roky 1999 - 2006
	ROK
	CELKOM MEUR/mil. Sk
	Verejné zdroje1

MEUR/mil. Sk
	ISPA

MEUR/mil. Sk
	Súkromné zdroje

MEUR/mil. Sk

	1999
	222,9

9 809,0
	86,6

3 812,6
	-

-
	136,3

5 996,4

	2000
	 253,4

1150,2
	85,6

3 767,3
	23,8

1047,2
	144,0

6 335,7

	2001
	 276,0

12176,2
	100,9

4 440,0
	23,8

1047,2
	151,3

6 689,0

	2002
	299,8

 13194,2
	110,4

4 859,0
	23,8

1047,2
	165,6

7 288,0

	2003
	  334,6

14722,2
	124,3

5 470,0
	23,8

1047,2
	186,5

8 205,0

	2004
	    371,7

         16355,2
	139,2

6 123,0
	23,8

1047,2
	208,7

9 185,0

	2005
	412,8

       18161,2
	155,6

6 846,0
	23,8

1047,2
	233,4

10 268,0

	2006
	 456,5

 20088,2
	164,4

7 236,0
	23,8
1047,2
	268,3

11 805,0


1) Štátny rozpočet predstavuje asi 35 % celkových verejných zdrojov, štátne fondy asi 60 % a 5 % prispejú obce

2)  odhadované vlastné zdroje súkromného sektoru, očakávané pôžičky z domácich a medzinárodných bánk

Štruktúra požadovaných investícií pre zabezpečenie ochrany a riadenia životného prostredia v zmysle  Acquis communautaire v rokoch 2000-2006 je uvedená v tabuľke 8. Presnejšie údaje o investíciách súvisia s vypracovaním   nákladových modelov, ktoré budú výstupom vyššie spomínaného projektu realizovaného v spolupráci s Ministerstvom životného prostredia  Slovenskej republiky a Dánskou agentúrou životného prostredia.  

Tabuľka 8: Štruktúra požadovaných investícií pre životné prostredie pre roky 2000-2006 

                    (mil. SK/MEUR)

	SEKTOR
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	CELKOM

	Ochrana ovzdušia a ozónovej vrstvy Zeme
	2 795,44

63,533
	2 795,44

63,533
	3 261,34

74,121
	3 261,34

74,121
	3 494,3

79,416
	3 727,25

84,710
	3 960,2

90,005
	23 295,3

529,439

	Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktor
	1 524,77

34,654
	1 524,77

34,654
	1 778,9

40,430
	1 778,9

40,430
	1 905,0

43,295
	2 033,0

46,205
	2 160,1

49,091
	12 706,4

288,782

	Ochrana  a racionálne využívanie vôd
	10920-12600

248,2-286,4
	10920-12600

248,2-286,4
	12740-14700

289,6-334,1
	12740-14700

289,6-334,1
	13650-15750

310,2-357,9
	14560-16800

330,9-381,8
	15470-17850

351,6-405,7
	91000-105000

2068,2-2386,4

	Priemyselné znečistenie1.)
	81,65

1,856
	81,65

1,856
	95,26

2,165
	95,26

2,165
	102,06

2,320
	108,86

2,474
	115,67

2,629
	680,4

15,464


1.) bez technologických investícií, znečistenie z priemyselných závodov a veľkých spaľovacích zariadení, IPPC, prevencia závažných priemyslových havárií, ecolabelling, EMAS
Možnosti odstránenia finančných medzier sú:

· mobilizovanie ďalších zdrojov zo štátneho a miestneho rozpočtu

· zavedenie moderných ekonomických nástrojov v životnom prostredí (poplatky za znečistenie, užívateľské poplatky)

· zavedenie ďalších ekonomických nástrojov (poplatky za výrobky, zálohové systémy)

· zapojenie medzinárodných finančných inštitúcií a získanie externých finančných zdrojov 

Zámerom je, aby celkové finančné zdroje pre projekty ISPA dosiahli túto štruktúru:

· príspevok štátneho rozpočtu                                              max. 25 %

· rozpočet a pôžičky obcí                                                               25 %

· príspevok ISPA                                                                   50 – 70 %

6.
Kritériá pre výber projektov

Kritériá pre výber projektov navrhovaných na financovanie v rámci ISPA vychádzajú z požiadaviek stanovených v Nariadení Rady č. 1267/1999, ktorým sa zriaďuje Nástroj štrukturálnych politík v predvstupovom období. Odrážajú tiež naliehavosť problémov v oblasti životného prostredia Slovenskej republiky tak, ako sú definované už vyššie spomenutých v hlavných koncepčných  dokumentoch zameraných na ochranu a riadenie životného prostredia.

6.1
 Kritériá pre výber  projektov

Priorita sa bude venovať projektom, ktoré:

· sú v súlade s investične náročnými smernicami Európskej únie tak, ako sú vymenované v Časti 1. Úvod

· zachovajú  ochranu a zlepšia kvalitu životného prostredia 
· majú významný dopad na  ľudské zdravie 

· sú v súlade s cieľmi a zásadami environmentálnej politiky EU
· rešpektujú princíp „znečisťovateľ platí“  

· sú v NPAA, v aktualizovanom Národnom environmentálnom akčnom pláne (NEAP II) a iných dôležitých národných strategických dokumentoch o životnom prostredí

· sú situované v environmentálne citlivých oblastiach, podporujúc ochranu ekosystémov mimoriadnej hodnoty z hľadiska ochrany prírody a biodiverzity

· majú  najväčší potenciál prispieť k postupnému dosahovaniu ekonomickej a sociálnej súdržnosti Slovenska s EU

· plne rešpektujú technické špecifikácie a štandardy, tak ako sa požadujú v príslušnej EU a národnej legislatíve.  

6.2
Pitná voda 

· Budovanie a/alebo  rekonštrukcia úpravní pitnej vody

· Budovanie a/alebo rekonštrukcia distribučnej siete pre zásobovanie pitnou vodou

· Monitorovanie množstva a kvality vody v národnej sieti

6.3 

Odpadová voda

· Rekonštrukcia a intenzifikácia existujúcich čistiarní odpadových vôd v  obciach nad 2000 ekvivalentných obyvateľov

· Vybavenie už existujúcich veľkých čistiarní zaradeniami na odstraňovanie dusíkatých zlúčenín a fosforu

· Rekonštrukcia už existujúcich kanalizačných sietí, pripojených k čistiarňam odpadových vôd, ktoré zodpovedajú štandardom   EÚ.

· Dobudovanie kanalizačných sietí k čistiarňam odpadových vôd  spĺňajúcim štandardy  EÚ

· Budovanie nových čistiarní odpadových vôd v obciach nad 2000 ekvivalentných obyvateľov

6. 4 
Ochrana ovzdušia 

· Zlepšenie kvality  ovzdušia v zaťažených oblastiach (pozri mapu „Zaťažené oblasti „ v Prílohe 1)

· Podpora investíciám zameraným na  splnenie emisných limitov pre spaľovne nebezpečného odpadu

· Podpora investíciám zameraným na splnenie emisných limitov pre iné spaľovne

· Podpora investíciám zameraným na splnenie emisných limitov pre veľké  palivové spaľovacie zariadenia 

6.5  
Odpadové hospodárstvo

· Znižovanie tvorby odpadov
· Znižovanie obsahu toxických látok v odpade  
· Znižovanie rizík starých skládok odpadu.

· Tepelná úprava odpadov, pokiaľ ich nebolo  možná inak využiť, s cieľom získať energiu, znížiť objem a hmotnosť  a znížiť obsah škodlivých látok v odpadoch

· Skládkovanie odpadu v čo najmenšej možnej miere

7.
Zdôvodnenie výberu prioritných projektov pre financovanie z ISPA  

Výber prioritných projektov na financovanie z ISPA podlieha hodnoteniu podľa kritérií uvedených v tejto stratégii. Prehľad všetkých projektov, nevyhnutných na dosiahnutie súladu s investične náročnými smernicami v sektore ovzdušia, vody a odpadov sa pripravuje v rámci spolupráce medzi Dánskou agentúrou životného prostredia a Ministerstvom životného prostredia Slovenskej republiky tak ako sa to uvádza v časti 4.  

Preto  Ministerstvo životného prostredia využilo existujúce strategické dokumenty, aby pripravilo zoznam poradia dôležitosti pre odpadovú vodu, pitnú vodu a ochranu ovzdušia, berúc do úvahy kritériá stanovené v časti 6, takto:

7. 1 
Odpadová voda 

Výber projektov týkajúcich sa odpadovej vody sa uskutočnil na základe „Poradia naliehavosti výstavby čistiarní odpadových vôd a kanalizácií v Slovenskej republike“, ktoré pripravil Výskumný ústav vodného hospodárstva v rámci správy slovenského  Výskumného ústavu vodného hospodárstva  s názvom „Aktualizácia naliehavosti výstavby čistiarní odpadových vôd“. Táto správa je prvou etapou Správy o Aplikácii  požiadaviek smernice č. 91/271/EEC pre určenie vodohospodársky  citlivých oblastí“. Zdroje znečistenia sa hodnotili na základe multikriteriálnej    analýzy  (11 kritérií) zahrňujúcich  napr. veľkosť zdroja znečistenia, vypúšťaný odpad, proces čistenia, typ znečistenia s dôrazom na    znečistenie organickými mikročasticami a ťažkými kovmi, dopad na zdravie ľudí, využitie recipienta   a vôd v  toku  pod zdrojom znečistenia, biodiverzita, atď. Poradie naliehavosti výstavby čistiarní odpadových vôd je zosúladený s inými  oficiálnymi slovenskými dokumentmi, napr. s aktualizovaným Národným environmentálnym akčným programom II (NEAP II) a Rezortným programom verejných prác na roky 2001-2003, ktorý vypracovalo Ministerstvo pôdohospodárstva v roku 2000.  

Mapa č. 5 v prílohe  podáva obraz o zdrojoch znečistenia a hlavných profiloch štátnej správy vodohospodárskej sústavy v roku 1995. V prílohe A je zoznam prioritných oblastí  rezortných investícií   zoradených podľa počtu ekvivalentných obyvateľov.  Konečný počet bodov na základe multikriteriálnej analýzy, zahrnutý do tabuľky, poukazuje na vzájomný vzťah medzi týmito dvoma hlavnými kritériami na identifikáciu prioritných environmentálnych investičných projektov v sektore odpadovej vody. Niektoré  z projektov na začiatku zoznamu sa už realizujú v rámci medzinárodných aktivít zameraných ma zníženie znečistenia a sú predmetom osobitných správ – napr. súčasťou Programu GEF/UNDP na zníženie znečistenia povodia rieky Dunaj.    

Indikatívne zoznamy návrhov projektov ISPA 2000 a 2001 v Slovenskej republike v prílohe 2 sú výsledkom výberu hlavne na základe už spomenutého poradia naliehavosti.  Oblasť Žitného ostrova nebola súčasťou spomenutej  štúdie.  Vzhľadom na ekologickú dôležitosť sa projekty  z tejto oblasti určili a vyhodnotili zvlášť. Návrhy projektov, ktoré zahŕňajú  riešenie združených zrdojov znečistenia sa tiež hodnotili  osobitne berúc do úvahy hore uvedené kritériá.  

7. 2  
Odpadové hospodárstvo

Projekty, ktoré sa budú predkladať na spolufinancovanie z ISPA sa identifikujú na základe vládneho dokumentu Program odpadového hospodárstva do roku 2000, ktorý je založený na princípoch integrovanej koncepcie odpadového hospodárstva.  Vychádzajúc z potreby riešenia  konkrétnych aktivít na dosiahnutie súladu so smernicami EÚ, tieto opatrenia boli  identifikované ako priority pre financovanie z ISPA:

· nadregionálna spaľovňa nebezpečného odpadu (umiestnená  na západnom alebo strednom Slovensku)

· dobudovanie zariadení na zhodnocovanie odpadov pre 5 najväčších miest

· infraštruktúra pre nebezpečné odpady – dobudovanie zberných a upravárenských stredísk  pre nebezpečné odpady (mobilné a stacionárne) v každom kraji, celkove 8

· uzavretie a rekultivácia 200 skládok (skládky s osobitnými podmienkami), ktoré boli uzatvorené v zmysle zákona č. 23á/1991 Zb. O odpadoch v znení zákona NR SR č. 255/ 1993 Z.Z. a vsúvislosti s implementáciou smernice o skládkach odpadov (99/31/EC)

7. 3. 
Pitná voda 

Poradie dôležitosti návrhov projektov zameraných na pitnú vodu vychádza z priorít, ktoré sú dané v oficiálnych slovenských dokumentoch – Genereli  ochrany a racionálneho využívania vôd a Správe Výskumného ústavu vodného hospodárstva  v Slovenskej republike (pozri poradie dôležitosti v prílohe 2).

7. 4  
Znečisťovanie ovzdušia

Berúc do úvahy kritériá v časti 6,  bude sa prioritne venovať pozornosť  projektov, ktoré sa zameriavajú na zníženie emisií  znečisťujúcich látok ako SO2  ,  NOx, VOC, podľa zásady „čím väčšia redukcia, tým vyššia priorita“.

V zaťažených územiach sa poradie dôležitosti určí na základe zásady „čím viac obyvateľov, tým vyššia priorita“.  

Poradie dôležitosti v zaťažených územiach podľa priority je v prílohe 3. V uvedených  oblastiach  sa budú v budúcnosti identifikovať návrh projektov na financovanie z ISPA.  

Na koniec,  vysoká priorita ba sa mala udeliť  nákladovo efektívnym investičným programom s maximálnym ekologickým prínosom.   Vysoká priorita by sa mala dať aj projektom, u ktorých financovanie formou grantu bude mobilizovať iné finančné prostriedky  z národných a medzinárodných zdrojov.

Príloha 1                                    Zaťažené územia  - mapa 

Bratislava  -     441 453 obyvateľov                                                          Žilina (okres) -   83 853 obyvateľov

Košice       -     234 840 obyvateľov                                                          Banská Bystrica (okres) -  85 007 obyvateľov

    Prešov (okres)    -   87 788 obyvateľov
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Príloha 2   

Zoznam  projektov ISPA 2000 v Slovenskej republike 

Odpadová voda : Poradie dôležitosti 

	Číslo projektu 

Poradie dôležitosti 
	Názov projaktu 

/Rozpočet  mil. EUR /
	Cieľ 
	Vysvetlenie podľa kritérií 

	3504

1.
	Program integrovanej ochrany podzemných a povrchových zdrojov vôd v regióne Žitný ostrov – etapa I 

Projekt odpadových vôd v Komárne 

/7,8/
	Rekonštrukcia ČOV a rozšírenie kanalizačnej siete


	Región Žitného  ostrova je najväčšou a najdôležitejšou  zásobárňou pitnej vody v Slovenskej republike / 30 % zdrojov podzemnej vody v krajine/.

Intenzívne využívaná poľnohospodárska oblasť s negatívnym dopadom na vody v umelých  kanáloch /eutrofizácia/

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

85000 e. o. 

Smernica o pitnej vode 

Smernica o dusičnanoch 

Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3503

2.
	Nitra – Vybudovanie ČOV pre mestskú aglomeráciu v Nitre

/12,0/
	Systém vypúšťania odpadových vôd a vybudovanie ČOV
	Dôležitý zdroj  znečistenia v povodí rieky Nitra a Dunaj 

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

115000 e. o. 

Opatrenie č. 2 v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3502

3.
	Systém likvidácie odpadových vôd  v Banskej Bystrici 

/45,3/
	Systém vypúšťania odpadových vôd a dobudovanie ČOV 


	Dôležitý zdroj  znečistenia v povodí rieky Hron 

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

168000 e. o. 

Opatrenie č. 3 v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3501

4.
	Čistenie odpadových vôd  na pravom brehu  v Trenčíne 

/8,8/
	Čistenie  odpadových vôd a rozšírenie  ČOV
	Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

30143  e. o. 

Dôležitý zdroj  znečistenia v povodí rieky Váh, ktorá je dôležitým prítokom rieky  Dunaj 

Opatrenie č. 5 v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II


Príloha 2a

Indikatívny zoznam návrhov projektov ISPA 2001 v Slovenskej republike 

Odpadová voda : Poradie dôležitosti 

	Číslo projektu 

Poradie dôležitosti 
	Názov projaktu 

/Rozpočet  mil. EUR /
	Cieľ 
	Vysvetlenie podľa kritérií 

	3504

1.
	Program integrovanej ochrany podzemných a povrchových zdrojov vôd v regióne Žitný ostrov – etapa II 

Projekt odpadových vôd v Dunajskej  Strede 

/5,9/
	Odkanalizovanie okolitých dedín a napojenie na ČOV v Komárne

Rekonštrukcia ČOV a rozšírenie kanalizačnej siete


	Región Žitného  ostrova je najväčšou a najdôležitejšou  zásobárňou pitnej vody v Slovenskej republike / 30 % zdrojov podzemnej vody v krajine/.

Intenzívne využívaná poľnohospodárska oblasť s negatívnym dopadom na vody v umelých  kanáloch /eutrofizácia/

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

85000 e. o. 

Smernica o pitnej vode 

Smernica o dusičnanoch 

Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3517

2.
	Košice –  rozšírenie  ČOV  - projekt  2

/21,7/
	Rekonštrukcia  a dobudovanie ČOV
	Najdôležitejší  zdroj  znečistenia v povodí  rieky  Hornád na hranici s Maďarskom s cezhraničným dopadom na kvalitu vody. V súvislosti  so znečistením tohoto zdroja, nie je možné  po toku pod zdrojom znečistenia odoberať vodu.

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

478900 e. o. 

Povrchová voda určená na odber  pitnej vody

Smernica o vode na kúpanie

Opatrenie č. 1 v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3508

3.
	Kanalizácia a ČOV  mesta a obcí  suburbárneho pásma  mesta Svidník  

/45,3/
	Vybudovanie systému   vypúšťania odpadových vôd  a dobudovanie ČOV
	Odpadové vody z mesta Svidník sa vypúšťajú bez čistenia do Ondavy a následne do nádrže Domaša, ktorá je potenciálnym  zdrojom pitnej vody  

Príslušné smernice:

Čistenie mestských odpadových vôd

16769  e. o. 

Povrchová voda určená na odber  pitnej vody 

Opatrenie č. 4 v  Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3528

4.

V. 2
	Horný Zemplín – Humenné – kanalizácia a ČOV 

/17,0/
	Rekonštrukcia a zlepšenie existujúcej    ČOV  v Humennom

Rozšírenie kanalizačnej siete v regióne Horný Zemplín
	Zdroj znečistenia rieky Laborec 

Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

105 000 e. o. 

Smernica o vode na kúpanie

Opatrenie č. 6  v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3524

5.
	Pitná voda a odkanalizovanie juhovýchodu Zemplínu 

/42,0/
	Vybudovanie siete pre zásobovanie pitnou vodou a systému odkanalizovania v regióne 
	Vyriešenie nedostatku vodných zdrojov

Nahradenie malých zdrojov vody s vysokým obsahom dusičnanov  kvalitnými zdrojmi pitnej vody  

Dobudovanie zásobovania pitnou vodou  v 50 obciach  s 45000- 50 000 obyvateľmi 

Príslušné smernice:

Čistenie mestských odpadových vôd

132 886  e. o. 

Pitná voda 

Voda určená na kúpanie 

Opatrenie č. 15  v  Poradí  naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3525

6.
	Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd Spoločenstva  obcí  topoľčiansko-duchonského regiónu

/12,1/
	Vybudovanie novej kanalizačnej siete a ČOV vo vymenovaných obciach
	 Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

50 000 e. o. 

Smernica o vode na kúpanie

Opatrenie č. 8  v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3521 

7.
	Zvolen, rozšírenie ČOV

/8,8/
	Rekonštrukcia existujúcej ČOV pre Zvolen, Sliač a  Kováčová
	Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

93 680 e. o. 

Opatrenie č. 23  v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3518

8.
	Odkanalizovanie regiónu Šaľa 

/16,4/
	Doprava, zneškodnenie a vypúšťanie odpadovej vody
	Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

43 500 e. o. 

Opatrenie č. 25  v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3522

9.
	Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd mesta Čadca a prihraničných obcí  v povodí  rieky  Čierňany – Svrčinovec, Čierne, Skalité v CHKO Beskydy – Javorníky

/15,0/
	Čistenie odpadových vôd  a ČOV pre región Čadca
	Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

55 000 e. o.   

Opatrenie č. 45  v Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3527

10.
	Systém likvidácie odpadových vôd v regióne Záhorie

//43,1/
	Zber odpadovej vody a doprava do existujúcich a plánovaných  ČOV
	 Príslušné smernice:

Smernica o čistení mestských odpadových vôd

54 009 e. o. 

Hodnotené individuálne  

Opatrenie  v sektore B v NEAP II


· Poradie naliehavosti výstavby čistiarní odpadových vôd a kanalizácií v Slovenskej republike, ktoré sa pripravilo v rámci Správy Výskumného ústavu vodného hospodárstva  s názvom „Aktualizácia naliehavosti výstavby čistiarní odpadových vôd“ (viď príloha A)

Pitná voda : Poradie dôležitosti 

	Číslo projektu 

Poradie dôležitosti 
	Názov projaktu 

/Rozpočet  mil. EUR /
	Cieľ 
	Vysvetlenie podľa kritérií 

	3519

V. 1.
	Zásobovanie južnej časti okresu pitnou vodou  

/20,0/
	Vybudovanie  verejného vodovodu e


	Riešenie nedostatku vodných zdrojov v 29 obciach s asi 20 000 obyvateľmi

Dobudovanie zásobovania pitnou vodou v najmenej rozvinutom regióne

Nahradenie malých zdrojov vody s vysokým obsahom dusičnanov,   Fe a Mn kvalitnými zdrojmi pitnej vody

Príslušné smernice:

Smernica č. 98/83/EC o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu 

Individuálne hodnotené 

	3528

V.2
	Pitná voda a odkanalizovanie juhovýchodu Zemplínu

/42,0/ 
	Vybudovanie siete pre zásobovanie pitnou vodou a systému odkanalizovania v regióne 
	Vyriešenie nedostatku vodných zdrojov

Nahradenie malých zdrojov vody s vysokým obsahom dusičnanov  kvalitnými zdrojmi pitnej vody  

Dobudovanie zásobovania pitnou vodou  v 50 obciach  s 45000- 50 000 obyvateľmi 

Príslušné smernice:

Čistenie mestských odpadových vôd

132 886  e. o. 

Pitná voda 

Voda určená na kúpanie 

Opatrenie č. 15  v  Poradí naliehavosti*
Opatrenie  v sektore B v NEAP II

	3541

V. 3.
	Komplexná ochrana vodárenskej nádrže Starina   

/17,4/
	Ochrana zdroja pitnej vody  
	Dôležitý zdroj pitnej vody /1200 l/sec/ pre 8-11 okresov

Zhoršovanie kvality  vody  z hľadiska ťažkých kovov, biologických a mikrobiologickcýh parametrov

Príslušné smernice:

Smernica č. 98/83/EC o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu 

Smernica o povrchovej vode určenej na odber pitnej vody

Individuálne hodnotené


Príloha 3
ZAŤAŽenÉ ÚZEMIa PODĽA PRIORÍT v RIEŠENÍ ZNEČISŤOVANIA  oVZdUŠIA  
	Priorita
	Oblasť 
	Počet  obyvateľov

	1
	BRATISLAVA
	445 000

	2
	KOŠICE
	240 000

	3
	HORNÁ NITRA
	139 000

	4
	BANSKÁ BYSTRICA 
	90 000

	5
	PREŠOV
	88 000

	6
	ŽILINA
	86 000

	7
	STRÁŽSKE – VRANOV- HUMENNÉ        
	72 000

	8
	RUŽOMBEROK
	41 000

	9
	ŽIARSKA KOTLINA
	31 000

	10
	STREDNÝ SPIŠ
	25 000

	11
	HNÚŠŤA – TISOVEC
	13 000

	12
	JELŠAVA – LUBENÍK
	5 000

	13
	INÉ OBLasTI
	


PRÍKLAD   AKtivÍt   VHODNÝCH   PRE  financOVAnIE Z ISPA  -  OCHRANA oVZDUŠIA 

	Zaťažené  územie 
	Názov akcie
	Zniženie emisie// súlad so smernicou  EU 

	Bratislava
	Rekonštrukcia spaľovne odpadov  v Bratislave
	NOX , TZL, SO2  //   89/369/EEC

	Košice
	Odsírenie koksárenského plynu vo VSŽ
	 SO2  // 88/609/EEC

	Košice
	Paroplynový  cyklus  Tepláreň  Košice
	NOX , SO2  //  88/609/EEC

	Košice
	Rekonštrukcia spaľovne odpadov v Košiciach
	NOX, TZL , SO2 //  89/369/EEC

	Horná Nitra
	Replacement of electric utility boilers by  combined steam gas cycle boilers in  Zemianske Kostolany
	NOX, TZL , SO2 //  88/609/EEC

	Horná Nitra
	Modernizácia  blokov 3 and 4 v ENO   Zemianske Kostolany
	NOX, TZL , SO2  //  88/609/EEC

	Žilina
	Odsírenie spalín kotlov   K1, K2, K3 a K5 Tepláreň  Žilina
	 SO2   //  88/609/EEC

	Iné 
	Regionálne spaľovne nebezpečného  odpadu 
	SO2  //  94/67/EEC

	Iné
	Plynofikácia teplárne  PS Považská Bystrica
	NOX, TZL , SO2  //  88/609/EEC


Príloha   A  

PRIORITNÉ  OBLASTI PRE INVESTÍCIE V SEKTORE ODPADOVÁ VODA

	Č.
	Mesto
	E.O.
	1
	2
	ČOV investícia je plánovaná
	Modernizácia kanalizácie  investícia je plánovaná
	Mesto vyhovuje   štandardu smernice   
	Skóre /body/* 

	1
	Bratislava
	677 092
	96,2
	96,2
	áno
	áno
	nie
	

	2
	Košice
	363 255
	91,1
	91,1
	áno
	áno
	nie
	241

	3
	Prešov
	140 191
	96,1
	95,9
	áno
	áno
	nie
	

	4
	Nitra
	131 332
	99,9
	99,9
	áno
	áno
	nie
	224

	5
	Žilina
	130 384
	83,9
	83,9
	áno
	áno
	nie
	

	6
	Banská Bystrica
	127 224
	94,7
	91,8
	áno
	áno
	nie
	222

	7
	Trnava
	105 067
	91,7
	91,6
	áno
	áno
	nie
	

	8
	Martin
	91 534
	99,1
	99,1
	áno
	áno
	nie
	

	9
	Trenčín
	88 878
	89,5
	73,5
	áno
	áno
	nie
	215

	10
	Poprad
	83 130
	85,2
	83,4
	áno
	áno
	nie
	219

	11
	Prievidza
	81 532
	90,8
	90,8
	áno
	áno
	nie
	159

	12
	Zvolen
	66 733
	93,9
	93,9
	áno
	áno
	nie
	172

	13
	Nové Zámky
	65 238
	100
	98,0
	áno
	áno
	nie
	159

	14
	Považská Bystrica
	65 187
	79,6
	79,6
	áno
	áno
	nie
	

	15
	Michalovce
	61 888
	100,
	100,
	áno
	áno
	nie
	219

	16
	Spišská Nová Ves
	58 597
	109,7
	109,7
	áno
	áno
	nie
	147

	17
	Komárno
	56 854
	69,0
	69,0
	áno
	áno
	nie
	161

	18
	Levice
	55 536
	97,8
	97,8
	áno
	áno
	nie
	168

	19
	Humenné
	55 149
	97,1
	96,6
	áno
	áno
	nie
	221

	20
	Liptovský Mikuláš
	50 659
	80,1
	80,1
	áno
	áno
	nie
	190

	21
	Bardejov
	50 173
	85,4
	85,4
	áno
	áno
	nie
	

	22
	Ružomberok
	46 365
	88,8
	88,8
	áno
	áno
	nie
	198

	23
	Piešťany
	46 185
	80,6
	80,6
	áno
	áno
	nie
	162

	24
	Topoľčany
	44 652
	90,3
	90,3
	áno
	áno
	nie
	195

	25
	Lučenec
	43 585
	90,7
	90,7
	áno
	áno
	nie
	172

	26
	Čadca
	39 852
	69,0
	69,0
	áno
	áno
	nie
	153

	27
	Dubnica nad Váhom
	39 543
	83,6
	83,6
	áno
	áno
	nie
	

	28
	Partizánske
	38 346
	77,5
	77,5
	áno
	áno
	nie
	

	29
	Šaľa
	37 870
	94,7
	94,7
	áno
	áno
	nie
	169

	30
	Hlohovec
	36 283
	74,2
	74,
	áno
	áno
	nie
	

	31
	Dunajská Streda
	36 030
	75,4
	75,4
	áno
	áno
	nie
	

	32
	Vranov nad Topľou
	34 740
	67,7
	63,0
	áno
	áno
	nie
	141

	33
	Brezno
	34 527
	86,3
	86,3
	áno
	áno
	nie
	125

	34
	Trebišov
	33 448
	71,5
	71,5
	áno
	áno
	nie
	

	35
	Rimavská Sobota
	33 159
	88,3
	88,3
	áno
	áno
	nie
	

	36
	Pezinok
	32 665
	72,0
	72,0
	áno
	áno
	nie
	163

	37
	Nové Mesto nad Váhom
	32 391
	89,1
	87,2
	áno
	áno
	nie
	

	38
	Senica
	32 029
	86,3
	86,3
	áno
	áno
	nie
	

	39
	Snina
	31 987
	91,5
	89,4
	áno
	áno
	nie
	93

	40
	Bánovce nad Bebravou
	31 459
	92,5
	92,5
	áno
	áno
	nie
	122

	41
	Žiar nad Hronom
	30 820
	98,9
	98,9
	áno
	áno
	nie
	

	42
	Dolný Kubín
	29 844
	95,0
	91,3
	áno
	áno
	nie
	126

	43
	Rožňava
	29 535
	84,5
	84,5
	áno
	áno
	nie
	190

	44
	Púchov
	28 807
	68,5
	68,5
	áno
	áno
	nie
	

	45
	Malacky
	27 328
	63,5
	63,5
	áno
	áno
	nie
	223

	46
	Handlová
	27 298
	91,1
	91,1
	áno
	áno
	nie
	

	47
	Sereď
	26 679
	95,1
	95,1
	áno
	áno
	nie
	

	48
	Kežmarok
	25 927
	84,8
	79,6
	áno
	áno
	nie
	130

	49
	Galanta
	25 167
	81,0
	81,0
	áno
	áno
	nie
	167

	50
	Kysucké Nové Mesto
	24 339
	84,3
	84,3
	áno
	áno
	nie
	139

	51
	Stará Ľubovňa
	23 947
	81,5
	81,0
	áno
	áno
	nie
	

	52
	Zlaté Moravce
	23 209
	72,4
	72,4
	áno
	áno
	nie
	

	53
	Detva
	23 047
	38,5
	38,5
	áno
	áno
	nie
	

	54
	Skalica
	22 690
	93,7
	93,7
	áno
	áno
	nie
	142

	55
	Senec
	22 381
	56,7
	56,7
	áno
	áno
	nie
	150

	56
	Veľký Krtíš
	21 301
	97,2
	97,2
	áno
	áno
	nie
	

	57
	Levoča
	20 850
	98,9
	98,9
	áno
	áno
	nie
	

	58
	Revúca
	20 841
	78,8
	78,8
	áno
	áno
	nie
	

	59
	Štúrovo
	20 078
	75,2
	,
	áno
	áno
	nie
	160

	60
	Myjava
	19 860
	79,5
	79,5
	áno
	áno
	nie
	167

	61
	Svidník
	19 347
	99,9
	,
	áno
	áno
	nie
	217

	62
	Nová Dubnica
	18 727
	99,8
	99,8
	áno
	áno
	nie
	

	63
	Šamorín
	18 375
	79,1
	79,1
	áno
	áno
	nie
	144

	64
	Bytča
	18 225
	71,7
	71,7
	áno
	áno
	nie
	

	65
	Sabinov
	17 956
	78,1
	78,1
	áno
	áno
	nie
	

	66
	Holíč
	17 440
	90,0
	90,0
	áno
	áno
	nie
	162

	67
	Kolárovo
	16 519
	20,3
	20,
	áno
	áno
	nie
	

	68
	Banská Štiavnica
	15 972
	86,0
	,
	áno
	áno
	nie
	186

	69
	Stropkov
	15 942
	82,0
	54,3
	áno
	áno
	nie
	147

	70
	Šurany
	15 892
	59,2
	59,2
	áno
	áno
	nie
	

	71
	Stará Turá
	15 808
	86,2
	86,2
	áno
	áno
	nie
	

	72
	Fiľakovo
	15 349
	88,3
	88,3
	áno
	áno
	nie
	138

	73
	Sečovce
	11 352
	46,2
	46,2
	áno
	áno
	nie
	168

	74
	Veľký Meder
	13 894
	71,2
	71,2
	áno
	áno
	nie
	161

	75
	Spšské Podhradie
	5 597
	18,9
	
	áno
	áno
	nie
	162

	76
	Kráľovský Chlmec
	12 411
	44,2
	44,2
	áno
	áno
	nie
	154

	77
	Krupina
	12 060
	56,3
	56,3
	áno
	áno
	nie
	149

	78
	Modra
	12 781
	77,5
	77,5
	áno
	áno
	nie
	139

	79
	Bernolákovo
	5 740
	25,1
	25,1
	áno
	áno
	nie
	138

	80
	Veľké Kapušany
	14 922
	78,8
	78,8
	áno
	áno
	nie
	142

	81
	Vráble
	14 551
	53,5
	53,5
	áno
	áno
	nie
	127

	82
	Liptovský Hrádok
	12 834
	86,1
	86,1
	áno
	áno
	nie
	129

	83
	Šahy
	12 780
	64,3
	64,3
	áno
	áno
	nie
	133

	84
	Tornaľa
	12 572
	44,2
	44,2
	áno
	áno
	nie
	133

	85
	Gelnica
	9 616
	98,2
	98
	áno
	áno
	nie
	120

	86
	Spišská Belá
	9 057
	97,6
	
	áno
	áno
	nie
	128

	87
	Kremnica
	8 778
	98
	
	áno
	áno
	nie
	130

	88
	Svätý Jur
	6 628
	83,1
	83,1
	áno
	áno
	nie
	130

	89
	Tlmače
	6 504
	89,8
	89,8
	áno
	áno
	nie
	

	90
	Gabčíkovo
	6 459
	9,6
	9,6
	áno
	áno
	nie
	

	91
	Valaská
	4 992
	78
	78
	áno
	áno
	nie
	

	92
	Jelšava
	4 545
	
	
	áno
	áno
	nie
	111

	93
	Slovenská Ľubča
	3 832
	63,4
	
	áno
	áno
	nie
	

	94
	Radošina
	2 613
	
	
	áno
	áno
	nie
	

	95
	Dudince
	2 021
	64,4
	64,4
	áno
	áno
	nie
	125

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Región
	EO
	1
	2
	Plánovaná investícia do ČOV
	Plánovaná investícia do modernizácie kanalizácie 
	Súlad so štandardom smernice EU
	

	
	Žitný ostrov:
	
	
	
	áno
	áno
	nie
	

	
	Obyvateľstvo 
	192 000
	42
	42
	
	
	
	

	
	Chov zvierat 
	1116 000
	
	
	
	
	
	


1 - % obyvateľstva napojeného na  systém verejnej kanalizácie 

2 - % obyvateľstva napojeného na ČOV 
* -   hodnotenie  založené na multikriteriálnej  analýze (Správa slovenského Výskumného ústavu vodného hospodárstva)

Zdroj:  Ministerstvo životného prostredia  SR                          Dátum: Október  2000

           Výskumný ústav vodného hospodárstva
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